

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination****December, 2013****ERD-01 : RURAL DEVELOPMENT : INDIAN  
CONTEXT***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer **any two** questions from Section-A,  
four questions from Section-B and five parts from  
Section-C.*

---

**SECTION-A**

Answer **any two** questions in about 500 words each. Each question carries **20** marks.

1. What do you mean by social structure ? Describe important features of rural social structure. 20
2. Discuss the relationship between political and administrative functionaries in the context of rural development in India. 20
3. Describe the objectives of poverty alleviation and the contribution of land reforms in it. 20
4. Describe important features of technical feasibility analysis of a developmental project. 20

## **SECTION-B**

Answer **any four** questions in about **250** words each. Each question carries **10** marks.

- |           |   |           |
|-----------|---|-----------|
| 5.        | Discuss the Chinese experiences in rural development.                       | <b>10</b> |
| 6.        | Describe the administrative structure of SFDA / MFAL.                       | <b>10</b> |
| 7.        | What do you mean by peoples participation ? Describe its various stages.    | <b>10</b> |
| 8.        | Explain important features of Desert Development Programme.                 | <b>10</b> |
| 9.        | Describe salient features of Rural Landless Employment Guarantee Programme. | <b>10</b> |
| <b>10</b> | Describe major dimensions of a project.                                     | <b>10</b> |

## **SECTION-C**

Write short notes on **any five** of the following in about **100** words each. Each part carries **4** marks.

- |     |                                       |          |
|-----|---------------------------------------|----------|
| 11. | (a) Rural Development                 | <b>4</b> |
|     | (b) Baroda Project                    | <b>4</b> |
|     | (c) Area Development Approach         | <b>4</b> |
|     | (d) Project Life - Cycle              | <b>4</b> |
|     | (e) Present and Future Economic Value | <b>4</b> |
|     | (f) Payback Period                    | <b>4</b> |
|     | (g) Monitoring                        | <b>4</b> |
|     | (h) Concurrent Evaluation             | <b>4</b> |
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

ई.आर.डी.-01 : भारत में ग्राम विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खंड 'क' से किन्हीं दो प्रश्नों, खंड 'ख' से चार प्रश्नों और खंड 'ग' से पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### खंड - क

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग

500 शब्दों में हो। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. सामाजिक संरचना से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण सामाजिक संरचना की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20
2. भारत में ग्राम विकास के संदर्भ में राजनीतिक और प्रशासनिक कार्यकर्ताओं के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए। 20
3. गरीबी उन्मूलन के उद्देश्यों तथा गरीबी उन्मूलन में भूमि सुधार के योगदान का वर्णन कीजिए। 20
4. विकास परियोजना की तकनीकी व्यवहार्यता विश्लेषण की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20

### **खंड - ख**

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5. ग्राम विकास में चीनी अनुभव की व्याख्या कीजिए। 10
6. लघु किसान विकास एजेंसियाँ/सीमांत किसान व खेतिहर मजदूर एजेंसियों की प्रशासनिक संरचना का वर्णन कीजिए। 10
7. लोगों की भागीदारी से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। 10
8. मरुस्थल विकास कार्यक्रम की महत्वपूर्ण विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। 10
9. ग्रामीण भूमिहीन रोजगार गारंटी कार्यक्रम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
10. परियोजना के प्रमुख आयामों का वर्णन कीजिए। 10

### **खंड-ग**

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 4 अंक हैं।

11. (a) ग्राम विकास 4
  - (b) बड़ौदा परियोजना 4
  - (c) क्षेत्र विकास दृष्टिकोण 4
  - (d) परियोजना जीवन चक्र 4
  - (e) वर्तमान और भविष्य आर्थिक मूल्य 4
  - (f) पुनर्जीवनी का समय 4
  - (g) निगरानी 4
  - (h) समवर्ती मूल्यांकन 4
-